



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 9 februarie 2026
Nr. 7c-21/68

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 3 – 5 februarie 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

- I. Chestionar pentru cel de-al 45-lea Raport bianual al COSAC – dezbatere și adoptare
- II. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:
 1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Piața unică: piața internă europeană într-o lume nesigură - O strategie pentru crearea unei piețe unice simple, solide și pe deplin integrate, COM(2025) 500
Raportor: Corina Atanasiu
 2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Foaie de parcurs privind accesul legal și efectiv la date pentru autoritățile de aplicare a legii, COM(2025) 349
Raportor: Diana Stoica
 3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia Europeană privind Infrastructurile de Cercetare și Tehnologie, COM(2025) 497
Raportori: Diana Stoica, Corina Atanasiu
- III. Studiu individual:
 - I. Comisia Europeană – Răspunsuri la opiniile Camerei Deputaților (formulate de Comisia pentru afaceri europene), referitoare la următoarele documente:
 - Comunicarea „Plan de acțiune industrială pentru sectorul european al autovehiculelor” – [COM\(2025\) 95 final](#)
 - Comunicarea „O foaie de parcurs privind drepturile femeilor” – [COM\(2025\) 97 final](#)
 - Comunicarea „Un plan de acțiune european privind oțelul și metalele” – [COM\(2025\) 125 final](#)
 - Comunicarea „O strategie de stimulare a prosperității cetățenilor și a competitivității economice în UE” – [COM\(2025\) 124 final](#)

- Comunicarea „Un set cuprinzător de instrumente ale UE pentru un comerț electronic sigur și sustenabil” – [COM\(2025\) 37 final](#)
 - Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile – [COM\(2025\) 79 final](#)
 - Planul de acțiune privind competențele de bază – [COM\(2025\) 88 final](#)
 - Planul de acțiune european privind securitatea cibernetică a spitalelor și a furnizorilor de servicii medicale – [COM\(2025\) 10 final](#)
 - Comunicarea „Viziunea pentru agricultură și sectorul alimentar – Împreună pentru construirea unui sector agricol și alimentar al UE atractiv pentru generațiile viitoare” – [COM\(2025\) 75 final](#)
 - Comunicarea „Pactul pentru o industrie curată: o foaie de parcurs comună pentru competitivitate și decarbonizare” - [COM\(2025\) 85 final](#)
 - 2. [Contribuția celei de a LXXIV-a reuniuni a COSAC](#) - Copenhaga, 30 noiembrie – 2 decembrie 2025
 - 3. Reuniunea extraordinară a Consiliului European din 6 martie 2025 - [concluzii adoptate](#)
 - 4. Curtea de Conturi Europeană - Următorul buget pe termen lung al UE: [avizele Curții de Conturi Europene întră sub tipar: Aviz 1, Aviz 2, Aviz 3\(EN\), Aviz 4\(EN\)](#)
 - 5. Informare - participarea Secretarului de Stat pentru afaceri europene, Orientul Mijlociu și Africa, din Ministerul Afacerilor Externe, doamna Clara Staicu, la Reuniunea Consiliului Afaceri Generale(Bruxelles, 16 decembrie 2025)
 - 6. Parlamentul European – [Studiu aprofundat „Zece teme de interes pentru 2026”](#) privind prioritățile și provocările Uniunii Europene pentru anul 2026 (EN)
 - 7. Parlamentul European – [Prezentarea priorităților președinției cipriote a Consiliului UE](#) de către președintele Ciprului, Nikos Christodoulides în plenul Parlamentului European, 20 ianuarie 2026 (EN)
- IV. Diverse

➤ **Marti, 3 februarie 2026**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna Diana Stoica, președinta comisiei. Doamna deputat a prezentat ordinea de zi și a supus-o la vot, aceasta fiind aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I din ordinea de zi s-a înscris dezbaterea Chestionarului pentru cel de-al 45-lea Raport bianual al COSAC și adoptarea răspunsurilor.

Președinta comisiei a precizat că aceste Chestionare sunt formulate de parlamentele statelor care dețin președinția rotativă a Consiliului UE și sunt adresate Camerelor legislative naționale cu ocazia reuniunilor președinților COSAC, astfel încât rapoartele finale întocmite pe baza lor să poată fi prezentate înaintea reuniunilor plenare.

Chestionarul în dezbatere a fost adresat de către Parlamentul cipriot, stă la baza celui de-al 45-lea Raport bianual al COSAC și cuprinde patru capitole:

1. Cadrul financiar multianual 2028-2034;
2. Participarea parlamentară în afacerile externe ale Uniunii Europene – politica de extindere;
3. Controlul propunerilor legislative ale Uniunii Europene exercitat de către parlamentele naționale;

4. Utilizarea instrumentelor de inteligență artificială în parlamente.

Membrii comisiei au dezbătut chestionarul și au adoptat răspunsurile ținând seama de legislația aplicabilă și de activitatea Camerei Deputaților în materiile puse în discuție.

La punctul II.1. din ordinea de zi, examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Piața unică: piața internă europeană într-o lume nesigură - O strategie pentru crearea unei piețe unice simple, solide și pe deplin integrate, COM(2025) 500 a fost amânată pentru următoarea ședință de lucru, raportorul pentru această comunicare, doamna deputat Corina Atanasiu, absentând motivat.

În continuare, s-a trecut la punctul II.2. din ordinea de zi, examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Foaie de parcurs privind accesul legal și efectiv la date pentru autoritățile de aplicare a legii, COM(2025) 349.

Doamna Diana Stoica, raportor, a subliniat faptul că această comunicare propune o foaie de parcurs ce vizează accesul la informațiile digitale de care autoritățile de aplicare a legii au nevoie în scopul prevenirii, investigării, depistării sau urmăririi penale a infracțiunilor sau al executării pedepselor, inclusiv al protejării împotriva amenințărilor la adresa siguranței publice și al prevenirii acestora.

La dezbateri au participat, online: domnul Bogdan MOLDOVEANU, director – Departamentul pentru Uniunea Europeană din cadrul Ministerului Afacerilor Externe, domnul Mihai DENEANU și domnul Mihai MIRCEA - ofițeri specialiști IGPR (Inspectoratul General al Poliției Române) din cadrul Ministerului Afacerilor Interne

Membrii comisiei, în principal: susțin explorarea unor măsuri juridice și practice pentru accesul legal și efectiv al autorităților judiciare și de aplicare a legii la informațiile digitale, care să țină cont de evoluțiile tehnologice, cu respectarea deplină a drepturilor fundamentale, cu caracter ținut și limitat la comunicări determinate de la caz la caz; au subliniat importanța acțiunii colective a statelor membre de a reglementa accesul la date pentru organele de aplicare a legii; au evidențiat relevanța alinierii cerințelor de păstrare a datelor și de reziliență ale infrastructurilor tehnologiei informației și comunicațiilor, precum și sporirea cooperării și schimbului de informații și cunoștințe cu practicienii și furnizorii de servicii de comunicații electronice; au propus sensibilizarea publicului asupra demersurilor întreprinse în domeniu și a motivelor care justifică aceste acțiuni, din perspectiva obiectivului menținerii siguranței publice.

La încheierea dezbaterii, președinta comisiei a supus la vot opinia finală asupra Comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul II.3. al ordinii de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia Europeană privind Infrastructurile de Cercetare și Tehnologie, COM(2025) 497. Comunicarea propune o strategie privind infrastructurile de cercetare și tehnologie cu o viziune pe termen lung pentru extinderea și consolidarea acestui ecosistem, care să stimuleze excelența științifică și tehnologică, competitivitatea industrială și bunăstarea popoarelor în Europa.

Raportorii pentru această comunicare au fost doamna deputat Diana Stoica și doamna deputat Corina Atanasiu (absentă motivat).

Doamna Diana Stoica a făcut o prezentare succintă a conținutului comunicării. La dezbateri au participat, online: domnul Bogdan MOLDOVEANU, director – Departamentul pentru Uniunea Europeană din cadrul Ministerului Afacerilor Externe și domnul Viorel VULTURESCU – Director al Direcției relații internaționale a Autorității Naționale pentru Cercetare din cadrul Ministerului Educației și Cercetării.

Membrii comisiei, în principal, au: susținut obiectivele stabilite de Strategia europeană privind infrastructurile de cercetare și tehnologie; au recomandat consolidarea rolului Forumului strategic european privind infrastructurile de cercetare (ESFRI) și a foilor sale de parcurs în orientarea investițiilor strategice europene; au atras atenția asupra necesității implementării unor cadre tehnice comune pentru interoperabilitatea datelor, reutilizarea sigură a acestora și integrarea acestor infrastructuri în ecosistemele digitale europene; au atras atenția asupra necesității instituirii unui sistem european de acces integrat alături de un „ghișeu unic” pentru a facilita accesul cercetătorilor la platforme de cercetare actualizate și armonizate, similar sistemelor de de control și gestiune a versiunilor distribuite „DVCS”.

Opinia finală asupra Comunicării a fost votată și adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul IV Diverse, doamna Diana Stoica a anunțat că a fost numită Liderul Grupului parlamentar al USR și a mulțumit colegilor pentru buna colaborare în cadrul comisiei.

Doamna președintă a prezentat agenda comisiei din perioada imediat următoare: întrevederea, în data de 12 februarie, cu domnul Michael MCGRATH, comisar european responsabil de portofoliul Democrație, Justiție, Stat de Drept și Protecția Consumatorilor și o posibilă întrevedere a membrilor comisiei cu E.S. domnul Giles PORTMAN, ambasadorul UK în România – la sfârșitul lunii februarie / începutul lunii martie a.c.

Domnul Ovidiu Cîmpean a prezentat o informare asupra participării la Reuniunea președinților COSAC, care s-a desfășurat în perioada 11 -12 ianuarie a.c. la Nicosia.

➤ În ziua de **3 februarie a.c.**, din totalul de 28 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 22 deputați: Diana STOICA (USR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Adrian CĂCIU (PSD), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR) - online, Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) - înlocuit de Ion-Alin TOMOESCU - online, Tudor IONESCU (SOS RO), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) - înlocuit de Doinița CIOCAN - online, Adriana Diana TUȘA (PSD), Lidia VADIM-TUDOR (AUR) - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați).

Au absentat motivat: Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Corina ATANASIU (USR), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Oprescu-Simona BUCURA (PSD), Anamaria GAVRILĂ (POT), Ion-Marcel VELA (PNL).

➤ În zilele de **4 și 5 februarie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul III.

PREȘEDINTĂ

Diana STOICA

Redactat:
Gabriela Negreț